

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

तारांकित प्रश्न संख्या: *05

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 3 फरवरी, 2025

14 माघ, 1946 (शक)

विरासत शहर नामित करने के लिए मानदंड

*05. श्री मनीश तिवारी:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या संघ राज्यक्षेत्र चंडीगढ़ को विरासत शहर के रूप में नामित किया गया है;
- (ख) भारत सरकार, यूनेस्को या किसी अन्य अंतरराष्ट्रीय संगठन द्वारा किसी शहर को विरासत शहर के रूप में नामित करने के लिए विशिष्ट/स्थापित मानदंडों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) देश में राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार नामित विरासत शहरों का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) विश्वभर में विरासत शहरों की संख्या सहित तत्संबंधी देशवार ब्यौरा क्या है ?

उत्तर

संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (घ): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 03.02.2025 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न सं. *05 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

- (क) : केंद्र राज्य क्षेत्र चंडीगढ़ शहर को विश्व धरोहर शहर के रूप में नामित नहीं किया गया है। हालाँकि चंडीगढ़ केपिटल कॉम्प्लेक्स को 2016 में “ली कोर्बुसिए का वास्तुशिल्प कार्य, आधुनिक आंदोलन में एक उत्कृष्ट योगदान ” शीर्षक के तहत एक अंतरराष्ट्रीय विश्व धरोहर संपत्ति के रूप में अंकित किया गया है। इस अंतरराष्ट्रीय विश्व संपत्ति में सात देश अर्थात् अर्जेंटीना, फ्रांस, स्विट्जरलैंड, बेल्जियम, जर्मनी, जापान और भारत शामिल हैं।
- (ख) : विश्व धरोहर शहर सहित किसी भी विश्वधरोहर संपत्ति को यनेस्को परिचालन दिशानिर्देश, 2024 में उल्लिखित एक या अधिक मानदंडों को पूरा करना होगा। मानदंड अनुबंध-I में दिए गए हैं।
- (ग) और (घ) :केन्द्र यूनेस्को की वेबसाइट पर अपलोड किए गए भारत के 2 विश्व धरोहर शहरों सहित सभी देशों के नामित विश्व धरोहर शहरों का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 03.02.2025 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न सं. *05 के भाग (ख) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

यूनेस्को विश्व धरोहर संपत्ति के सांस्कृतिक मानदंड

- (i) मानव रचनात्मक प्रतिभा की उत्कृष्ट कृति का प्रतिनिधित्व करता हो;
- (ii) एक समयावधि में या दुनिया के एक सांस्कृतिक क्षेत्र के भीतर वास्तुकला या प्रौद्योगिकी, स्मारक कला, नगर नियोजन या परिदृश्य डिजाइन में विकास पर मानव मूल्यों का एक महत्वपूर्ण आदान प्रदान प्रदर्शित करना;
- (iii) किसी सांस्कृतिक परंपरा या किसी सभ्यता जो जीवित है या लुप्त हो गई है का अद्वितीय या कम से कम असाधारण साक्ष्य प्रस्तुत करना;
- (iv) किसी प्रकार की इमारत, वास्तुकला या तकनीकी समूह या परिदृश्य या उत्कृष्ट उदाहरण हो जो (क) मानव इतिहास में महत्वपूर्ण चरणों को दर्शाता हो;
- (v) पारंपरिक मानव बस्ती, भूमि-उपयोग या समुद्र-उपयोग का उत्कृष्ट उदाहरण हो जो किसी संस्कृति (या संस्कृतियों) या पर्यावरण के साथ मानवीय अंतःक्रिया का प्रतिनिधि हो, विशेष रूप से तब जब वह अपरिवर्तनीय बदलाव के प्रभाव में कमजोर हो गया हो ;
- (vi) घटनाओं या जीवित परंपराओं विचारों या विश्वासों, उत्कृष्ट सार्वभौमिक महत्व के कलात्मक और साहित्यिक कार्यों के साथ घटनाओं या जीवित परंपराओं सहित या मूर्त रूप से संबद्ध होना चाहिए । (समिति का मानना है कि इस मानदंड का उपयोग अधिमानतः अन्य मानदंडों के साथ किया जाना चाहिए);

लोकसभा में दिनांक 03.02.2025 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या *05 के उत्तर के भाग (ग) और (घ) में संदर्भित अनुबंध

क्रम संख्या	विश्व-विरासत शहर का नाम	देश
1	ओहरिड क्षेत्र की प्राकृतिक और सांस्कृतिक विरासत	अल्बानिया
2	बेरात और जिरोकाख के ऐतिहासिक केंद्र	
3	एम'ज़ैब घाटी	अल्जीरिया
4	टिपाज़ा	
5	अल्जीयर्स का कस्बा	
6	एचिमियात्सिन के कैथेड्रल और चर्च तथा ज़्वार्टनोट्स के पुरातात्विक स्थल	आर्मीनिया
7	रॉयल प्रदर्शनी भवन और कार्लटन गार्डन	ऑस्ट्रेलिया
8	सालज़बर्ग शहर का ऐतिहासिक केंद्र	ऑस्ट्रिया
9	ग्राज़ शहर - ऐतिहासिक केंद्र और प्लाज़ एगेनबर्ग	
10	वियना का ऐतिहासिक केंद्र	
11	यूरोप के महान स्पा शहर	
12	बाकू का दीवार से घिरा शहर, जिसमें शिरवानशाह का महल और मेडेन टॉवर है	आज़रबाइजान
13	खान के महल सहित शेकी का ऐतिहासिक केंद्र	बहराइन
14	क्रलात अल-बहरीन - प्राचीन बंदरगाह और दिलमुन की राजधानी	
15	बागेरहाट का ऐतिहासिक मस्जिद शहर	
16	ऐतिहासिक ब्रिजटाउन और उसका गैरीसन	बारबाडोस
17	फ्लेमिश बेगुइनेज	बेल्जियम
18	ला ग्रैंड-प्लेस, ब्रुसेल्स	
19	ब्रुग का ऐतिहासिक केंद्र	
20	वास्तुकार विक्टर होर्ता के प्रमुख टाउन हाउस (ब्रुसेल्स)	
21	दुर्नाई में नोट्रे-डेम कैथेड्रल	
22	प्लांटिन-मोरेटस हाउस-कार्यशालाएं-संग्रहालय परिसर	
23	परोपकार की बस्तियाँ	
24	यूरोप के महान स्पा शहर	
25	पोटोसी शहर	बोलीविया
26	सुक्रे का ऐतिहासिक शहर	
27	तिवानाकु: तिवानाकु संस्कृति का आध्यात्मिक और राजनीतिक केंद्र	बोस्निया और हर्जगोविना
28	मोस्टार के पुराने शहर का पुराना ब्रिज क्षेत्र	
29	ऐतिहासिक शहर ओरो प्रेटो	ब्राजील
30	ओलिंडा शहर का ऐतिहासिक केंद्र	
31	साल्वाडोर डी बाहिया का ऐतिहासिक केंद्र	
32	ब्रासीलिया	
33	साओ लुइस का ऐतिहासिक केंद्र	
34	डायमंटीना शहर का ऐतिहासिक केंद्र	
35	गोइआस शहर का ऐतिहासिक केंद्र	
36	साओ क्रिस्टोवाओ शहर में साओ फ्रांसिस्को स्क्वायर	

37	रियो डी जनेरियो: पर्वत और समुद्र के बीच कैरिओका परिदृश्य	
38	पम्पुल्हा मॉडर्न एनसेम्बल	
39	पैराटी और इल्हा ग्रांडे - संस्कृति और जैव विविधता	
40	नेस्सेबर का प्राचीन शहर	बुल्गारिया
41	सिडडेवेल्हा, रिबेरा ग्रांडे का ऐतिहासिक केंद्र	काबो वर्डे
42	पुराने क्यूबेक का ऐतिहासिक जिला	कनाडा
43	पुराना शहर लुनेबर्ग	
44	वालपाराइसो बंदरगाह शहर का ऐतिहासिक क्वार्टर	चिली
45	बीजिंग और शेनयांग में मिंग और किंग राजवंशों के राजमहल	चीन
46	पोटाला पैलेस, ल्हासा का ऐतिहासिक समूह	
47	सूज़ौ के शास्त्रीय उद्यान	
48	समर पैलेस, बीजिंग में एक शाही उद्यान	
49	दक्षिणी अनहुई के प्राचीन गांव - ज़ीदी और होंगकुन	
50	मकाऊ का ऐतिहासिक केंद्र	
51	काइपिंगडियाओलोउ और गांव	
52	कुलांगसू, एक ऐतिहासिक अंतर्राष्ट्रीय समझौता	
53	क्वांझोउ: सोंग-युआन चीन में विश्व का एम्पोरियम	
54	कार्टाजेना के बंदरगाह, किले और स्मारक समूह	
55	सांता क्लूज़ डी मोम्पोक्स का ऐतिहासिक केंद्र	कोटे डी आइवर
56	ग्रैंड-बासम का ऐतिहासिक शहर	
57	उत्तरी कोटे डी आइवर में सूडानी शैली की मस्जिदें	क्रोएशिया
58	डायोक्लेटियन के महल के साथ स्प्लिट का ऐतिहासिक परिसर	
59	डबरोवनिक का पुराना शहर	
60	पोरेक के ऐतिहासिक केंद्र में यूफ्रेशियन बेसिलिका का एपिस्कोपल परिसर	
61	ऐतिहासिक शहर ट्रोगिर	क्यूबा
62	पुराना हवाना और इसकी किलेबंदी प्रणाली	
63	त्रिनिदाद और वैली डे लॉस इंजेनियोस	
64	सिएनफ्यूगोस का शहरी ऐतिहासिक केंद्र	
65	कैमागुए का ऐतिहासिक केंद्र	
66	पाफोस	साइप्रस
67	चेस्की क्रूमलोव का ऐतिहासिक केंद्र	चेकिया
68	प्राग का ऐतिहासिक केंद्र	
69	टेल्व का ऐतिहासिक केंद्र	
70	कुटना होरा: सेंट बारबरा चर्च और सेडलेक में आवर लेडी कैथेड्रल वाला ऐतिहासिक शहर केंद्र	
71	ट्रेबिक में यहूदी क्वार्टर और सेंट प्रोकोपियस बेसिलिका	
72	यूरोप के महान स्पा शहर	
73	ज़ाटेक और साज़ हॉप्स का परिदृश्य	
74	सेंटो डोमिंगो का औपनिवेशिक शहर	
75	क्विटो शहर	इक्वेडोर

76	सांता एना डे लॉस रियोस डी कुएनका का ऐतिहासिक केंद्र	
77	ऐतिहासिक काहिरा	इजिप्ट
78	अस्मारा: एक आधुनिक अफ्रीकी शहर	इरिट्रिया
79	तेलिन का ऐतिहासिक केंद्र (पुराना शहर)	एस्तोनिया
80	अक्सुम	यूथोपिया
81	हरार जुगोल, किलेबंद ऐतिहासिक शहर	
82	लेवुका ऐतिहासिक बंदरगाह शहर	फिजी
83	ओल्ड रोमा	फिनलैंड
84	आर्ल्स, रोमन और रोमनस्क्यू स्मारक	फ्रांस
85	रोमन थियेटर और उसके आस-पास का क्षेत्र और ऑरेंज का "ट्राइफ आर्क"	
86	नैन्सी में प्लेस स्टैनिस्लास, प्लेस डे ला कैरिएर और प्लेस डी'एलायंस	
87	स्ट्रासबर्ग, ग्रैंडे-इले और न्यूस्टाड	
88	नोट्रे-डेम कैथेड्रल, सेंट-रेमी का पूर्व मठ और ताऊ का महल, रिम्स	
89	पेरिस, सीन नदी के किनारे	
90	एविग्रॉन का ऐतिहासिक केंद्र: पापल पैलेस, एपिस्कोपल एन्सेम्बल और एविग्रॉन ब्रिज	
91	ऐतिहासिक किलाबंद शहर कारकसोन	
92	ल्योन का ऐतिहासिक स्थल	
93	प्रोवेंस, मध्यकालीन मेलों का शहर	
94	ले हाबरे, ऑगस्टे पेरेंट द्वारा पुनर्निर्मित शहर	
95	बोर्डों का मून बंदरगाह	
96	एल्बी का एपिस्कोपल शहर	
97	नीस, रिवेरा का शीतकालीन रिसॉर्ट शहर	
98	यूरोप के महान स्पा शहर	
99	नीम्स का मेसन कार्रें	
100	मत्सखेता के ऐतिहासिक स्मारक	जॉर्जिया
101	कोर्ट गार्डन और रेसिडेंस स्क्वायर के साथ वुर्जबर्ग रेसिडेंस	जर्मनी
102	सेंट मैरी कैथेड्रल और सेंट माइकल चर्च, हिल्डेशाइम	
103	रोमन स्मारक, सेंट पीटर कैथेड्रल और ट्रियर में हमारी लेडी का चर्च	
104	हंसियाटिक शहर ल्यूबेक	
105	पॉट्सडैम और बर्लिन के महल और पार्क	
106	रामेल्सबर्ग की खदानें, गोस्लर का ऐतिहासिक शहर और ऊपरी हार्ज जल प्रबंधन प्रणाली	
107	बामबर्ग शहर	
108	कॉलेजिएट चर्च, किला और क्रेडलिनबर्ग का पुराना शहर	
109	वोकलिंगन आयरनवर्क्स	
110	वेइमर, डेसाऊ और बर्नो में बॉहॉस और इसकी स्थलें	
111	आइस्लेबेन और विटनबर्ग में लूथर स्मारक	
112	शास्त्रीय वेइमर	
113	म्यूज़ियमसिंसेल (संग्रहालय द्वीप), बर्लिन	

114	रीचेनौ का मठवासी द्वीप	
115	स्ट्रालसुंड और विस्मर के ऐतिहासिक केंद्र	
116	ब्रेमेन के बाज़ार के टाउन हॉल और रोलांड	
117	स्टैड्टमहोफ़ के साथ रेगेन्सबर्ग का पुराना शहर	
118	चिलीहॉस के साथ स्पीचेरस्टेड और कोंटोरहौस जिला	
119	ऑग्सबर्ग की जल प्रबंधन प्रणाली	
120	मैथिल्डेनहोए डार्मस्टाट	
121	यूरोप के महान स्पा शहर	
122	एरफ़र्ट की यहूदी-मध्ययुगीन विरासत	
123	एक्रोपोलिस, एथेंस	
124	मध्यकालीन शहर रोड्स	
125	थेसालोनिका के पैलियोक्रिश्चियन और बीजान्टिन स्मारक	
126	पाटमोस द्वीप पर सेंट-जॉन थियोलॉजियन मठ और सर्वनाश की गुफा के साथ ऐतिहासिक केंद्र (चोरा)	ग्रीस
127	कोर्फू का पुराना शहर	
128	ज़ागोरी सांस्कृतिक परिदृश्य	
129	एंटीगुआ ग्वाटेमाला	ग्वाटेमाला
130	रोम का ऐतिहासिक केंद्र, उस शहर में अतिरिक्त क्षेत्राधिकार प्राप्त परिसम्पतियाँ और सान पाओलो फुओरी ले मुरा।	होली सी
131	वेटिकन सिटी	
132	बुडापेस्ट, जिसमें डेन्यूब के किनारे, बुडा कैसल क्वार्टर और एन्ड्रेसी एवेन्यू शामिल हैं	हंगरी
133	होलोको का पुराना गांव और उसके आसपास का क्षेत्र	
134	पेक्स (सोपियाने) का प्रारंभिक ईसाई नेक्रोपोलिस	
135	ऐतिहासिक शहर अहमदाबाद	भारत
136	जयपुर शहर, राजस्थान	
137	सवाहलुंटो की ओम्बिलिन कोयला खनन विरासत	इंडोनेशिया
138	योग्याकार्ता का ब्रह्माण्ड संबंधी अक्ष और उसके ऐतिहासिक स्थल	
139	मीदानइमाम, इस्फ़हान	
140	बाम और उसका सांस्कृतिक परिदृश्य	
141	सोलतानियेह	ईरान
142	गोनबाद-ए-क्राबूस	
143	ऐतिहासिक शहर यज़्द	
144	एकर का पुराना शहर	इजराइल
145	तेल-अवीव का श्वेत शहर - आधुनिक आंदोलन	
146	लियोनार्डो दा विंची द्वारा "द लास्ट सपर" के साथ सांता मारिया डेल्लेग्राज़ी का चर्च और डोमिनिकन कॉन्वेंट	
147	फ्लोरेंस का ऐतिहासिक केंद्र	
148	नेपल्स का ऐतिहासिक केंद्र	
149	रोम का ऐतिहासिक केंद्र, उस शहर में अतिरिक्त क्षेत्राधिकार प्राप्त परिसम्पतियाँ और सान पाओलो फुओरी ले मुरा	इटली
150	सैन जिमिग्रानो का ऐतिहासिक केंद्र	
151	सिएना का ऐतिहासिक केंद्र	

152	पिएन्ज़ा शहर का ऐतिहासिक केंद्र	
153	पियाज़ा डेल दुओमो, पीसा	
154	वेनिस और उसका लैगून	
155	कैसर्टा में 18वीं सदी का शाही महल, पार्क, वैनविटेली का जलसेतु और सैन ल्यूसियो कॉम्प्लेक्स	
156	असीसी, सैन फ्रांसेस्को का बेसिलिका और अन्य फ्रांसिस्कन स्थल	
157	बॉटनिकल गार्डन (ऑटो बोटेनिको), पडुआ	
158	कैथेड्रल, टोरे सिविका और पियाज़ा ग्रांडे, मोडेना	
159	कोस्टिएरा अमलफिटाना	
160	क्रेस्पिड'अड्डा	
161	रवेना के प्रारंभिक ईसाई स्मारक	
162	फेरारा, पुनर्जागरण का शहर और इसका पो डेल्टा	
163	जेनोआ: ले स्ट्रेडेनुओवे और पलाज़ी डेरोली की प्रणाली	
164	इवरिया, 20वीं सदी का औद्योगिक शहर	
165	वैल डि नोटो (दक्षिण-पूर्वी सिसिली) के लेट बारोक शहर	
166	मंटुआ और सब्बियोनेटा	
167	पोर्टोवेनेरे, सिंक्रे टेरे, और द्वीप समूह (पामारिया, टीनो और टिनेटो)	
168	सिरैक्यूज़ और पेंटालिका का चट्टानी नेक्रोपोलिस	
169	यूरोप के महान स्पा शहर	
170	बोलोग्ना के पोर्टिकोज़	
171	एल्बेरोबेलो का टूली	
172	विसेन्ज़ा शहर और वेनेटो के पल्लाडियन विला	
173	वेरोना शहर	
174	उरबिनो का ऐतिहासिक केंद्र	
175	गसुकू स्थल और रयुकू साम्राज्य की संबंधित संपत्तियां	जापान
176	हिमेजी-जो	
177	प्राचीन क्योटो के ऐतिहासिक स्मारक (क्योटो, उजी और ओत्सु शहर)	
178	प्राचीन नारा के ऐतिहासिक स्मारक	
179	शिराकावा-गो और गोकायामा के ऐतिहासिक गांव	
180	मोजू-फुरुइची कोफुन समूह: प्राचीन जापान की टीलेनुमा कब्रें	
181	अस-साल्ट - सहिष्णुता और शहरी आतिथ्य का स्थान	जॉर्डन
182	लामू पुराना शहर	केन्या
183	लुआंग प्रबांग शहर	लाओ पीपुल्स डेमोक्रेटिक रिपब्लिक
184	रीगा का ऐतिहासिक केंद्र	लातविया
185	कुलदीगा का पुराना शहर	
186	अंजार	लेबनान
187	बाल्बेक	
188	बायब्लोस	
189	रशीद करामी अंतर्राष्ट्रीय मेला-त्रिपोली	
190	टायर	
191	घदामेस का पुराना शहर	लीबिया

192	आधुनिकतावादी कौनास: आर्किटेक्चर ऑफ़ ओसिमिस्म- 1919-1939	लिथुआनिया
193	विनियस ऐतिहासिक केंद्र	
194	लक्ज़मबर्ग शहर: इसके पुराने क्वार्टर और किलेबंदी	लक्समबर्ग
195	मलक्का और जॉर्ज टाउन, मलक्का जल-डमरूमध्य के ऐतिहासिक शहर	मलेशिया
196	जेने के पुराने शहर	माली
197	टिम्बुकटू	
198	वैलेटा शहर	माल्टा
199	औआडेन, चिंगुएटी, टिचिट और औलाटा के प्राचीन कसूर	मॉरिटानिया
200	मेक्सिको सिटी और ज़ोचिमिल्को का ऐतिहासिक केंद्र	
201	मोरेलिया का ऐतिहासिक केंद्र	
202	ओक्साका का ऐतिहासिक केंद्र और मॉटे अल्बान का पुरातात्विक स्थल	
203	पुएब्ला का ऐतिहासिक केंद्र	
204	ज़काटेकास का ऐतिहासिक केंद्र	
205	कैम्पेचे का ऐतिहासिक किलाबंद शहर	मेक्सिको
206	क्वेरेटारो का ऐतिहासिक स्मारक क्षेत्र	
207	ट्लाकोटाल्पन का ऐतिहासिक स्मारक क्षेत्र	
208	गुआनाजुआटो का ऐतिहासिक शहर और आस-पास की खदानें	
209	प्री-हिस्पैनिक शहर टियोतिहुआकान	
210	सैन मिगुएल का सुरक्षात्मक शहर और जीसस नाज़ारेनो डी एटोटोनिल्को का अभयारण्य	
211	कोटर का प्राकृतिक और सांस्कृतिक-ऐतिहासिक क्षेत्र	मोंटेनेग्रो
212	ऐतिहासिक शहर मेकनेस	
213	ऐत-बेन-हद्दौ के कसर	
214	एस्सौइरा का मदीना (पूर्व में मोगाडोर)	
215	फ्रेज़ का मदीना	मोरक्को
216	माराकेश का मदीना	
217	तेतुआन का मदीना (पूर्व में टिटविन के नाम से ज्ञात)	
218	माज़गान का पुर्तगाली शहर (अल-जदीदा)	
219	रबात, आधुनिक राजधानी और ऐतिहासिक शहर: एक साझा विरासत	
220	मोज़ाम्बिक द्वीप	मोज़ाम्बिक
221	काठमांडू घाटी	नेपाल
222	परोपकार की बस्तियाँ	
223	ड्रूमकेरिज डी बीमस्टर (बीमस्टर पोल्डर)	नीदरलैंड
224	डच जल रक्षा लाइनें	
225	विलेमस्टेड, इनर सिटी और हार्बर, कुराकाओ का ऐतिहासिक क्षेत्र	
226	अगाडेज़ का ऐतिहासिक केंद्र	नाइजर
227	ओहरिड क्षेत्र की प्राकृतिक और सांस्कृतिक विरासत	नार्थ मैसेडोनिया
228	ब्रायगेन	नॉर्वे
229	रोरोस खनन नगर और परिधि	
230	लाहौर में किला और शालामार उद्यान	पाकिस्तान
231	पनामा विएज़ो का पुरातत्व स्थल और पनामा का ऐतिहासिक जिला	पनामा
232	कुज़्को शहर	पेरू

233	लीमा का ऐतिहासिक केंद्र	
234	अरेक्विपा शहर का ऐतिहासिक केंद्र	
235	ऐतिहासिक शहर विगन	फिलिपींस
236	क्राकोव का ऐतिहासिक केंद्र	
237	वारसों का ऐतिहासिक केंद्र	पोलैंड
238	मध्यकालीन शहर टोरुन	
239	ज़मोस्ज़ का पुराना शहर	
240	अज़ोरेस में अंगरा डू हीरोइस्मो शहर का केंद्रीय क्षेत्र	
241	एलवास का गैरिसन सीमावर्ती शहर और इसकी किलेबंदी	
242	एवोरा का ऐतिहासिक केंद्र	पुर्तगाल
243	ओपोर्टो का ऐतिहासिक केंद्र, लुईज़ ब्रिज और सेरा डू पिलर मठ	
244	लिस्बन में हिरोनिमाइट्स का मठ और बेलेम का टॉवर	
245	ह्वासोंग किला	कोरियन गणराज्य
246	जोंगम्यो तीर्थस्थल	
247	सिघिसोरा का ऐतिहासिक केंद्र	रोमानिया
248	सर्जिएव पोसाद में ट्रिनिटी सर्जियस लावरा का स्थापत्य समूह	
249	प्सकोव स्कूल ऑफ आर्किटेक्चर के चर्च	
250	डबैट का गढ़, प्राचीन शहर और किले की इमारतें	
251	कज़ान क्रेमलिन का ऐतिहासिक और स्थापत्य परिसर	
252	सेंट पीटर्सबर्ग का ऐतिहासिक केंद्र और संबंधित स्मारक समूह	रूसी संघ
253	नोवगोरोड और आसपास के ऐतिहासिक स्मारक	
254	यारोस्लाव शहर का ऐतिहासिक केंद्र	
255	क्रेमलिन और रेड स्क्वायर, मास्को	
256	व्लादिमीर और सुजदाल के श्वेत स्मारक	
257	सेन मैरिनो ऐतिहासिक केंद्र और माउंट टाइटानो	सैन मारिनो
258	विज्ञापन-दिरियाह में अत-तुरैफ़ जिला	सऊदी अरब
259	ऐतिहासिक जेद्दाह, मक्का का प्रवेशद्वार	
260	गोरे द्वीपसमूह	सेनेगल
261	सेंट लुइस द्वीपसमूह	
262	बार्डेजोव टाउन कंजर्वेशन रिजर्व	
263	ऐतिहासिक शहर बांस्कास्टियात्रिका और इसके आस-पास के तकनीकी स्मारक	स्लोवाकिया
264	लेवोका, स्पिस्कीह्लाड और संबद्ध सांस्कृतिक स्मारक	
265	ब्लकोलिनैक	
266	लुब्लियाना में जोज़ेप्लेनिक के कार्य - मानव केंद्रित शहरी डिज़ाइन	स्लोवेनिया
267	अल्हाम्ब्रा, जनरललाइफ़ और अल्बेज़िन, ग्रेनाडा	
268	अरंजुएज़ सांस्कृतिक परिदृश्य	
269	सेविले में कैथेड्रल, अलकज़ार और आर्किवो डी इंडियास	स्पेन
270	कॉर्डोबा का ऐतिहासिक केंद्र	
271	ऐतिहासिक शहर टोलेडो	

272	ऐतिहासिक दीवारों से घिरा शहर क्वेंका	
273	इबीज़ा, जैव विविधता और संस्कृति	
274	एविला का पुराना शहर अपने एक्स्ट्रा-मुरोस चर्चों के साथ	
275	कासेरेस का पुराना शहर	
276	सलामांका का पुराना शहर	
277	सेगोविया का पुराना शहर और उसकी नहरें	
278	पलाउ डे ला म्यूज़िका कैटलाना और हॉस्पिटल डी सेंट पाउ, बार्सिलोना	
279	पासेओ डेल प्राडो और बुएनरेटिरो, कला और विज्ञान का एक परिदृश्य	
280	मेरिडा का पुरातत्व समूह	
281	एंटोनी गौडी की कृतियाँ	
282	उबेदा और बेज़ा के पुनर्जागरण स्मारकीय समूह	
283	लूगो की रोमन दीवारें	
284	सेन क्रिस्टोबल डे ला लगुना	
285	सैंटियागो डे कंपोस्टेला (ओल्ड टाउन)	
286	अल्काला डे हेनारेस का विश्वविद्यालय और ऐतिहासिक परिसर	
287	गैले का पुराना शहर और इसकी किलेबंदी	श्रीलंका
288	पवित्र शहर कैंडी	
289	हेब्रोन/अल-खलील पुराना शहर	फिलिस्तीन राज्य
290	पारामारिबो का ऐतिहासिक भीतरी शहर	सूरीनाम
291	स्कोगस्किरकोगार्डेन	
292	विस्बी का हंसियाटिक शहर	स्वीडन
293	गैमेलस्टेड का चर्च टाउन, लुलिया	
294	कार्लस्करोना का नौसैनिक बंदरगाह	
295	सेंट गैल का मठ	
296	बर्न का पुराना शहर	स्विट्ज़रलैंड
297	ला चाक्स-डी-फॉन्ड्स / ले लोकेल, वॉचमेकिंग टाउन प्लानिंग	
298	दमिश्क का प्राचीन शहर	
299	प्राचीन शहर बोसरा	सीरियाई अरब गणराज्य
300	अलेप्पो का प्राचीन शहर	
301	ट्यूनिस का मदीना	
302	कैरौअन	ट्यूनीशिया
303	मदीना ऑफ सूस	
304	जेरबा: एक द्वीपसमूह क्षेत्र में बसावट के स्वरूप का प्रमाण	
305	इस्तांबुल के ऐतिहासिक क्षेत्र	
306	सफ़रानबोलू शहर	तुर्की
307	मध्यकालीन अनातोलिया की लकड़ी की हाइपोस्टाइल की मस्जिदें	
308	कीव: सेंट-सोफिया कैथेड्रल और संबंधित मठवासी इमारतें, कीव-पेचेर्स्क लावरा	यूक्रेन
309	अल-विद - ऐतिहासिक केंद्र का समूह	
310	ओडेसा का ऐतिहासिक केंद्र	
311	बाथ शहर	यूनाइटेड किंगडम

312	सेंट मागरिट चर्च सहित वेस्टमिंस्टर पैलेस और वेस्टमिंस्टर एब्बे	
313	कैंटरबरी कैथेड्रल, सेंट ऑगस्टाइन एबे और सेंट मार्टिन चर्च	
314	एडिनबर्ग के पुराने और नए शहर	
315	सेंट जॉर्ज का ऐतिहासिक शहर और संबंधित किले, बरमूडा	
316	न्यू लैनार्क	
317	साल्टेयर	
318	यूरोप के महान स्पा शहर*	
319	ज़ांज़ीबार का स्टोन टाउन	संयुक्त गणराज्य तंजानिया
320	मोंटीसेलो और चार्लोट्सविले में वर्जीनिया विश्वविद्यालय	
321	ताओस पुएब्लो	संयुक्त राज्य अमेरिका
322	फ्रैंक लॉयड राइट की 20वीं सदी की वास्तुकला	
323	कोलोनिया डेल सैक्रामेंटो शहर का ऐतिहासिक क्वार्टर	उरुग्वे
324	इंजीनियर एलाडियो डिएस्टे की कृतियाँ: चर्च ऑफ अटलांटिडा	
325	इत्चन कला	
326	बुखारा का ऐतिहासिक केंद्र	उज़्बेकिस्तान
327	शख़रिसियाबज़ का ऐतिहासिक केंद्र	
328	समरकंद - संस्कृतियों का चौराहा	
329	कोरो और उसका बंदरगाह	वेनेज़ुएला
330	स्यूदाद यूनिवर्सिटेरिया डी कराकस	
331	ह्यु स्मारक परिसर	वियतनाम
332	होई एन प्राचीन शहर	
333	शिवाम का पुराना दीवार वाला शहर	
334	सना का पुराना शहर	यमन
335	ऐतिहासिक शहर ज़बीद	

* * * * *